Quia vero hoc simonia cum esse cognoscitur: mandamus, quatenus praeter aliquid consuetudinis vel praelationis...

[ 1 Ex capitulato tractate pretermissis, & in speciebus Simoniae parvitate transmissis, sicut penitus extirpanda, & quae de suis & tribu provisionibus, sicut Apostolice moderatissimi sunt referenda.]

CAP. XVII.

Pro habendis firmatibus homagium facere, simoniae est.

Idem.

Et diligenti a tua relatione innotuit, quod H. Cant. Archiepiscopus tunc induxit, ut ei homagium faceret, & fidelitatem praestaret: ita quod ipse tibi beneficium ecclesiasticum animi singulari exhiberet. Unde & quoniam...

CAP. XVIII.

Ordinatio vel consecratio non censetur simoniaca, licet ordinarius aliqui donatum fieri non ex parte.

Idem Strigoniae Archiepiscopo.

Et si quidem de tua de fervore religionis ad nos referri nullatenus ignoremus, non tamen tibi est in his ultra, quoniam oportet dubitandum, cum leges humanae dicant, quod quidam tenui religione sacramenta...

CAP. XIX.

Abbas & majores de conventu, si pro receptis monachi receperunt pecuniam ex parte: ab officio & beneficio suspenduntur: & taliter recepta pecunia restituitur, & in aliud monasterium ita recipiuntur transmittuntur.

CAP. XIX.

Abbas & majores de conventu, si pro receptis monachi receperunt pecuniam ex parte: ab officio & beneficio suspenduntur: & taliter recepta pecunia restituitur, & in aliud monasterium ita recipiuntur transmittuntur.

Idem.

Veniens ad nos F. Presbyter proposuit, quod Abbas & fratres sancti R. noluerunt cum in monachum recipere, quo usque triginta solidos dare conveniret: conventionem autem facta, sequenti die cum d. monachum habitum induerant: & iidem monachi triginta solidos, Abbas vero decem, & familia duodecim pro pastu...

CAP. XX.

Si ordinarius presentatori suo aliquid dedit ex parte, simoniae est, non tamen deponitur, si est occultum.

Idem.

Ex tua fraternitatis literis, & ex confessione sacerdotis presentatoris accepimus, quod cum ad sacerdotii ordinem non aliter voluisset eum ejus Archiepiscopus presentare, sex solidos solvit eidem, & sic ordinem ipsum per eum presentatus, accepit. Unde tibi sic diximus respondendum, ut si hoc non est publicum, sed secretum: eundem sacerdotem secreto convenias, monens sine ulla coactione propendens, & inducens g. ut ordinem alicujus religionis assumat, & perpetuo ab officio abstinere, quod illicite acquisivit. Alioquin non erit tutum (cum sit secretum excessus) ipsum invitum ab eodem officio coecere, cui tamen secretam poenitentiam, secundum quod tibi visum fuerit, injungere non postponas.

CAP. XXI.

Breve est, nec potest brevius summar.

Idem.

a in uno manus. Vaticano: quoniam etiam si ipsa, &c. b Al fuerit ex quo voluntatem, sed non vetustiora & emendatiora fecit sumus exemplaria. c Et. sed. tit. in 2. compilatione. d Monachalem. e De parva simoniacorum vide Turrescra, loco praetato, et de B. Rom. 2. q. 10. art. 6. f. C. 2. sed. tit. in 2. comp. g. Vide Federic. de Senis, cons. 140. & Gemmanum in c. si pauper, de prebendis lib. 6.

**A**d nostram: & infra. Di. v. mandamus, quatenus Ap[osto]lico ministerio ecclesiastico exercendo, sive pro vicariis assignandis, seu pro christiane nullatenus pecuniam exigatis.

CAP. XXII.

*Com simoniace ordinati, qui simoniaci non est, dispen[sari] potest.*

Lucius III.

**D**e simoniace & ordinati, certum tibi non possumus dare responsum, nisi plenius cognoscamus, qualiter fuerint ordinati: cum quidam licet secundum quandam speciem simoniace, utpote ipsis ignorantibus, simoniace ordinantur: possunt (quia simoniaci non sunt) in suis ordinibus remanere.

CAP. XXIII.

*Si contradicenti electo pro pecunia de voluntate electi tradita a contradicente cessat, electus postea confirmatus, est simoniacus & beneficio renunciare tenetur.*

Idem.

**M**atheus Cardinalis secreta nobis insinuatione monstravit, quod cum fuisset ad ecclesiam tuam regimini de voluntate majoris partis fratrum electus, paucis tibi contradicentibus: quidam amicus tuus de conscientia tua, & voluntate turbata ei, qui magister discordias videbatur, certa quantitas muneris exolvit, & sic contradicentibus conquirentibus, nunc autem dubitas, quod non sis a labe simoniace prius immunis, donec in administratione volueris remanere. Quia igitur consilium requisisti, quid tibi sit faciendum: respondemus, quod multum tibi consulis, si administrationem celeriter ac sponte dimittas, illius verbi memor existens: Nihil prodest homini, si universum mundum lucretur: anima vero sua detrimentum patiatur.

CAP. XXIV.

*Pro absolvendo excommunicatum, pretium aliquod exigi non debet.*

Idem.

**A**d aureas nostras pervenisse noveris, quod cum C. de Seneylla propter pecuniam quam debebat, vinculo fuisset excommunicatus, adfuitque creditoribus satisfecit, sed excommunicatoribus decem libras pro absolutione querentibus, non valuit absolutionis beneficium obtinere. Quoniam igitur indignum est & ecclesiasticæ rationi contrarium, ut absolutionis beneficium redimatur: di. v. mandamus, quatenus si prefatus C. debitum solvit, ipsum gratis facietis absolvi, si excommunicatores id non fecerint, requisisti.

CAP. XXV.

*Monachi per simoniam recepti, si sunt simoniaci, ad archidiaconum monasterii transferuntur: alii post renunciationem in eisdem vel in alio monasterio ejusdem ordinis poterunt collocari.*

Clemens III.

**D**e regularibus canonicis seu monachis nos consulere voluistis, qui per simoniam ingressum, ipsis locis habitantibus habuerunt. Unde cum super hoc auctoritates multe reperiantur expressæ, non aliud, quam statutum est, respondemus: ut locum, quem taliter adepti sunt, omnino dimittant, & solitudines seu alia monasteria districtiora adeant, in quibus tam execrabilem excessum sine intermissione deplorent. Si autem ignorantibus illis pecunia data fuerit, cogas eos ad renunciandum loco eodem, & postmodum in ipsum reducere, si ibi absque scandalo poterint remanere, vel in alio, qui sit de ordine ipso, ad servendum Deo poteris collocare.

a C. 2. red. tit. in 2. comp. b Ca. 12. ed. tit. in 1. compilatione. c Ca. 4. ed. tit. in 2. comp. vide Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. d C. 7. ed. tit. in 2. comp. vide Turrescrematorum in ca. statumimus decretum, l. q. 1. & aliquos citavi in ca. veniens sup. red.

**S**i quis canonice renunciavit, ad quem per simoniam fuerit adsumptus fuerat, postea de nova assignatione ad eum non est ex prima receptione nisi aliquod tendere.

CAP. XXVI.

*Idem.*

**E**x insinuatione d. tua nobis insinuat, quod post tuus interveniente pecunia, olim tibi auctoritate beneficium adquisivit. Cumque ad annos decem pervenisset, accepisset dominice crucis signum, ad prebendam in manu prepositi & fratrum libere receptam. Sed idem tibi compatiens, de novo te in prebendam elegerunt, ita videlicet quod per electionem illam prebendam locum in choro, & in aliis obsequiis. Respon. ut indulgentis, quam fratres tui illi electioni tibi fecisse noscuntur, contentus castra, & in illa receptione, nihil auderes in ipsa ecclesia recipere.

CAP. XXVII.

*Electio simoniaca est casus, si propter hoc electio in se sua fuerit pecunia, quamvis electus ignoret: nisi in tali casu in fraudem electi, d. primo. Cum electi repugnantia simoniaci, non distingas Episcopos, d. simoniaci, d. alia.*

Celestinus III.

**N**obis fuit ex parte d. tua intimatum, quod cum tuus esset in capitulo constitutus, qui deinde ad prebendam eligere in plebanum: amici eius, de causa electionis spes habebatur, uni vel omnibus eligentibus pecuniam sepe pecuniam soluturos, eo tamen ignorante, quod quomodocumque promissione interveniente postmodum ad electionem & infra. Quia igitur super hoc consilium nos multum consultasti, tu breviter & respondemus, quod non constaret illis, qui promissionem tale fecerunt, per modum in dispensandum illius, qui eligendus erat, et maxime in casibus, quoniam si ipse promissionem conficit non tenet, qui tamen electio inquam simoniaca pravitatem preceptam est penitus reprobanda: & infra.